Ex.ª, apresentar 
sua 

IMPUGNAÇÃO À EXECUÇÃO  

consoante as razões de fato e de direito expostas a seguir: 

- DA GARANTIA DO JUÍZO -  

DA TEMPESTIVIDADE  

A impugnante garantiu o juízo no valor atualizado total da execução, na monta de R$ 35.044,38 
(trinta e cinco mil e quarenta e quatro reais e trinta e oito centavos), na data de 20/05/2020, vide 
cálculo demonstrado abaixo. Assim, considerando ainda a verossimilhança dos argumentos que 
ora se apresenta, bem como, tendo em vista o dano irreparável, diante da irreversibilidade na 
hipótese de liberação dos valores depositados, mormente pela condição de hipossuficiente do

[...]

Impugnante, ao pagamento da indenização securitária por seguro DPVAT, tendo em vista acidente 
automobilístico ocorrido. Diante disso, após todo o deslinde da ação, houve condenação da 
impugnante. Ato contínuo, a Impugnante efetuou o pagamento da garantia do juízo, dentro do 
prazo legal, na monta de R$ 35.044,38 (TRINTA E CINCO MIL E QUARENTA E QUATRO REAIS E 
TRINTA E OITO CENTAVOS), nos termos da aludida decisão. 

Contudo, havendo discordância dos termos requeridos na execução apresentada, a ora 
Impugnante apresentará a seguir seus argumentos, requerendo desde já que a presente 
Impugnação à execução seja julgada procedente, por ser esta medida da mais lídima JUSTIÇA!

[...]

DO TERMO INICIAL PARA FIXAÇÃO DE JUROS EM DISSONÂNCIA À PREVISÃO JURISPRUDENCIAL 

– DA SÚMULA 426/STJ –  

O dispositivo da sentença constou nos seguintes termos: 

“Julgo por sentença parcialmente procedente o pedido 

formulado na inicial, condeno a promovida ao pagamento do 

valor remanescente de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e 

cinquenta reais) acrescido de correção monetária pelo INPC e 

juros de 1% desde a data do evento danoso (20/08/2010) e 

extingo o feito com resolução do mérito, a teor do Art. 487, I, do 

Código de Processo Civil. Custas e honorários de 20% sobre o 

valor da condenação pela promovida sucumbente”

[...]

Após as considerações supracitadas, importante destacar que o cálculo correto a ser 
realizado para os autos se estabelece da seguinte forma: 

Condenação: julgo por sentença parcialmente procedente o pedido formulado na inicial, condeno 
a promovida ao pagamento do valor remanescente de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e 
cinquenta reais); 

Correção monetária: acrescido de correção monetária pelo INPC desde a data do evento danoso 
(20/08/2010). Retroagimos 02 meses na data de início, pois o indexador estava atualizado até 
março de 2020, enquanto o pagamento ocorrerá em maio de 2020;